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Введение

Актуальность темы исследования. Конституционное правосудие в

современной России весьма прочно утвердилось в качестве систематизированного

и развитого конституционно-правового института, оказывающего существенное

влияние на гарантирование надлежащего конституционного правопорядка в

обществе. Правовые позиции Конституционного Суда Российской Федерации об

официальном толковании Конституции России и об оценке конституционности

оспариваемых норм законодательства приобрели свойство надежного фундамента

в обеспечении равенства субъектов властеотношений перед законом, защиты и

охраны прав и основных свобод человека1, эффективной деятельности органов

публичной власти в реализации конституционных отношений, основанных на

разделении, равновесии, сотрудничестве и взаимном контроле ветвей власти. Это

соответствует общемировой тенденции широкого распространения деятельности

органов конституционной юстиции, реализуемой в дифференцированных моделях

и формах, различающихся материальными и процессуальными основами

деятельности, но объединенных общим смыслом обеспечения верховенства

Конституции страны.

В современной России развитие интереса к проблематике организации и

деятельности конституционной юстиции актуализируется вследствие

продолжительной и, отчасти, критически направленной общественной полемики

по поводу принятия и вступления в силу поправок к Конституции РФ от 2020 года.

Данные конституционные новеллы и последующие за ними изменения (от

09.01.2020 г. и 01.07.2021 г.) в Федеральном конституционном законе от

21.04.1994 г. № 1-ФКЗ «О Конституционном Суде Российской Федерации» в

значительной степени пересмотрели институциональные основы деятельности

Конституционного Суда РФ как органа судебного конституционного контроля: из

1 Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 15.01.2020 г.

[Электронный ресурс] // URL: http://www.kremlin.ru/event/president/messages/62582 (дата

обращения: 13.02.2022).
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117 статей, содержавшихся в прежней редакции указанного Закона, претерпели

изменения 83, что составляет примерно 70 % от общего объема нормативного акта.

В результате произведенной реформы уменьшилось общее число судей (с 19 до 11);

изменен порядок прекращения полномочий судей (теперь они могут быть

прекращены решением Совета Федерации по представлению главы государства);

скорректирована структура руководства Суда (введена одна должность

заместителя председателя Суда вместо двух); расширена компетенция этого органа

(например, введен предварительный конституционный контроль в форме проверки

законопроектов по запросу Президента РФ); введен запрет на публикацию особых

мнений судей. В новой редакции Федерального конституционного закона «О

Конституционном Суде Российской Федерации» добавлено три новые главы,

регламентирующие порядок производства по отдельным категориям дел, что также

требует доктринального осмысления и обоснования.

При этом остаются малоизученными и недостаточно разработанными в

конституционном праве России понятия «судебного конституционного контроля»,

«баланса ветвей власти» и их реализации в правовой системе применительно к

деятельности конституционного правосудия. Нуждаются в дальнейшем

теоретическом исследовании проблемы разумного ограничения власти, разделения

ветвей власти, всестороннего и полноценного обеспечения защиты прав и свобод

человека и гражданина, что является основным смыслом содержания правовой

системы российского общества, особо подчеркнутым Президентом Российской

Федерации В.В. Путиным в ходе Ежегодной пресс-конференции, состоявшейся 23

декабря 2021 г.: «…у нас разделение властей: есть исполнительная,

законодательная, судебная. Ясно, что в каждой стране на каждом этапе её развития

существуют определённые нюансы, связанные с полномочиями этих властей. Мы

будем стремиться к тому, чтобы они работали раздельно, чтобы страна была

сплочённой, эффективной…».1

1 Ежегодная пресс-конференция Президента Российской Федерации В.В. Путина от 23.12.2021 г.

[Электронный ресурс] // URL: http://kremlin.ru/event/president/news/67438 (дата обращения:

13.02.2022).

http://kremlin.ru/event/president/news/67438
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Представляется, что легальная возможность оспаривания законов с целью

установления их конституционности, т.е. соответствия праву, а также разрешения

публично-правовых конфликтов в системе государственных отношений

посредством судебного конституционного контроля – надежная гарантия

реализации государственных устремлений, состоящих в обеспечении принципа

разделения властей и эффективности системы «сдержек и противовесов»,

направленной не только на разграничение компетенции «по вертикали» и «по

горизонтали», но и на выстраивание надежного и конструктивного взаимодействия

органов единой системы публичной власти1.

Подобные проблемы в современной России еще не разрешены, они требуют

адекватного внимания в теории, законодательстве и правоприменительной

практике с учетом необходимости, с одной стороны, разумного использования

положительного зарубежного опыта, с другой – обеспечения национальных

интересов страны, ее историко-правовых традиций и современных политико-

правовых приоритетов. В связи с этим заявленная тема диссертационного

исследования представляется достаточно актуальной как в теории

конституционного права, так и в публично-правовых (государственно-правовых)

науках в целом.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблемы

судебного конституционного контроля занимают ведущее место в

конституционно-правовых изысканиях отечественных и мировых исследователей.

В дореволюционной России вопросами теоретического осмысления данного

понятия, анализа практики его реализации в зарубежных странах и возможностей

его становления в России занимались такие ученые, как Э.Н. Берендтс,

Е.В. Васьковский, В.Н. Дурденевский, М.В. Ковалевский, С.А. Котляревский,

Н.И. Лазаревский, Л.А. Шаланд; их работы послужили основанием для проведения

исследований С.С. Алексеева, И.П. Ильинского, В.Ф. Котока, И.Н. Кузнецова,

1 Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 15.01.2020 г.

[Электронный ресурс] // URL: http://www.kremlin.ru/event/president/messages/62582 (дата

обращения: 13.02.2022).
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Б.М. Лазарева, В.С. Нерсесянца, М.А. Нуделя, М.А. Свистунова, М.А. Шафира,

Б.В. Щетинина, Ю.Л. Шульженко и ряда других выдающихся государствоведов.

На рубеже XX-XXI вв. проблемы определения роли судебных органов

конституционного контроля (как федерального уровня, так и регионального) в

системе правовой охраны Конституции РФ стали предметом исследования многих

отечественных учёных: С.А. Авакьяна, К.В. Арановского, П.А. Астафичева,

М.В. Баглая, П.Д. Баренбойма, Н.С. Бондаря, О.В. Брежнева, Н.А. Богдановой,

Н.В. Витрука, Л.Д. Воеводина, Г.А. Гаджиева, Д.Л. Златопольского, В.Д. Зорькина,

В.Т. Кабышева, А.А. Клишаса, С.Д. Князева, И.А. Кравца, В.А. Кряжкова,

О.Е. Кутафина, А.А. Ливеровского, B.О. Лучина, А.В. Мазурова, М.А. Митюкова,

Т.Г. Морщаковой, С.Э. Несмеяновой, Ж.И. Овсепян, М.С. Саликова,

С.Л. Сергевнина, А.А. Троицкой, О.И. Тиунова, Е.В. Тарибо, Т.Я. Хабриевой,

В.Е. Чиркина, Д.Г. Шустрова, Б.С. Эбзеева, и др.

Проведение всестороннего анализа различных аспектов осуществления

судебного конституционного контроля как гарантии разделения властей

предполагает необходимость проведения сравнительно-правового исследования

развития данного института в России и зарубежных странах, что обусловливает

использование в качестве источников работ известных зарубежных

государствоведов и философов права: Г.Г. Арутюняна, Дж.М. Балкина, А. Барака,

А. Блакенагеля, Д. Барри, Г.А. Василевича, А. Гамильтона, Дж. Гарви,

Т. Джефферсона, Дж. Джея, Г. Еллинека, Г. Кельзена, Т. Маунца, Дж. Медисона,

Ш. Монтескье, Дж. Локка, Ж.-Ж. Руссо, Дж. С. Милля, Д.Э. Пилия, Вера О. Парра,

А. де Токвиля, Л. Фридмэна, А. Шайо, Г.А. Швамоняна и др.

Ценность данных научных исследований тем более высока, что многие из

вышеупомянутых авторов были непосредственно вовлечены в практику

осуществления конституционного контроля на различных этапах его становления.

Следовательно, сформированные ими обобщения, выводы и предложения имеют

не только теоретическое, но и важное практическое основание.

Проведенный анализ диссертационных исследований по вопросам изучения

судебного конституционного контроля в Российской Федерации и зарубежных
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странах показал, что большинство исследований связано с предметным изучением

специализированных органов конституционного правосудия, квазисудебных

органов в институциональных основах их функционирования, а также с

определением, скорее, общего понятия судебного конституционного контроля (в

связи с этим наибольший интерес, на наш взгляд, представляют работы

С.Э. Несмеяновой «Теоретико-правовое исследование конституционного

судебного контроля в Российской Федерации»1; М.А. Свистуновой «Судебный

конституционный контроль в Федеративной Республике Германии:

конституционно-правовой статус Федерального конституционного суда»2;

Е.В. Тарибо «Проблемы эволюционного развития российской модели судебного

конституционного контроля»3). Некоторые из них посвящены сравнительно-

правовому аспекту исследования судебного конституционного контроля:

А.А. Клишаса «Конституционный контроль и конституционное правосудие в

зарубежных странах»4; Ж.И. Овсепян «Судебный конституционный контроль в

зарубежных странах»5, К.А. Половченко «Конституционная юстиция в России и

Украине (сравнительно-правовой анализ)»6 и т.д.

Однако комплекс проблем, связанных с правовым регулированием

осуществления судебного конституционного контроля как гарантии разделения

властей в Российской Федерации остается не до конца теоретически осмысленным

и всесторонне изученным, так как состоявшиеся исследования по данному

предмету рассмотрения не имеют комплексного характера и, как правило, лишь

фрагментарно рассматривают вопрос роли органов конституционной юстиции в

1 Несмеянова С.Э. Теоретико-правовое исследование конституционного судебного контроля в

Российской Федерации: автореф. дис. … д-ра. юрид. наук. Екатеринбург, 2004. 50 с.
2 Свистунова М.А. Судебный конституционный контроль в Федеративной Республике

Германии: конституционно-правовой статус Федерального конституционного суда: автореф.

дис. … д-ра. юрид. наук. М., 2007. 40 с.
3 Тарибо Е.В. Проблемы эволюционного развития российской модели судебного

конституционного нормоконтроля: дис. … канд. юрид. наук. М., 2019. 522 с.
4 Клишас А.А. Конституционный контроль и конституционное правосудие в зарубежных

странах: дис. … докт. юрид. наук. М., 2007. 571 с.
5 Овсепян Ж.И. Судебный конституционный контроль в зарубежных странах: дис. … докт. юрид.

наук. М., 1994. 451 с.
6 Половченко К.А. Конституционная юстиция в России и Украине (сравнительно-правовой

анализ): автореф. дис. … канд. юрид. наук. М., 2003. 28 с.
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обеспечении реализации данного конституционного принципа. Настоящее

диссертационное исследование призвано восполнить вышеуказанные пробелы.

Объектом исследования является система общественных отношений,

складывающихся в связи с осуществлением судебного конституционного контроля

как гарантии разделения властей в Российской Федерации.

Предмет исследования – конституционно-правовые нормы, федеральные

законы, подзаконные нормативные акты, регулирующие деятельность

Конституционного Суда Российской Федерации по обеспечению гарантии

разделения властей при реализации функций судебного конституционного

контроля; складывающаяся на этой основе правоприменительная практика; а также

научные труды российских и зарубежных ученых, посвященные данной

проблематике.

Цель исследования – разработка теоретических основ и формирование

научных представлений об институте судебного конституционного контроля как

гарантии разделения властей в отечественной правовой системе, выявление

существующих в этой области проблем, разработка рекомендаций,

законодательных и нормотворческих предложений по совершенствованию

существующей практики государственной деятельности в данной сфере.

Для достижения указанной цели определены и разрешены следующие

задачи:

– определена роль и значение судебной власти в системе разделения властей

и взаимодействии с иными органами публичной власти;

– проведено обобщение историко-правовых оснований возникновения и

развития института судебного конституционного контроля как средства

обеспечения системы «сдержек и противовесов»;

– проанализировано современное состояние конституционно-правового

регулирования осуществления судебного конституционного контроля как гарантии

разделения властей в Российской Федерации и определены его недостатки;
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– раскрыта компетенция органов судебного конституционного контроля по

взаимодействию с органами публичной власти, законодательными органами,

судами, гражданами и общественными объединениями;

– произведена классификация видов и моделей конституционного контроля;

форм и моделей судебного конституционного контроля, доказана их роль в

качестве детерминирующих факторов, определяющих не только правомочие, но и

эффективность обеспечения специализированным конституционно-контрольным

органом гарантии разделения властей;

– определены основные принципы и формы процессуальной деятельности

органов судебного конституционного контроля по обеспечению баланса ветвей

власти;

– раскрыты перспективные направления оптимизации законодательства

Российской Федерации в сфере имплементации решений высшего органа

судебного конституционного контроля как гарантии обеспечения баланса ветвей

власти.

Методологическая основа диссертационного исследования. Для

достижения цели исследования были использованы общенаучные и частно-

научные методы познания, выработанные и апробированные юридической наукой.

Диалектический метод позволил изучить исследуемый правовой институт во

взаимосвязи и развитии с близкими правовыми явлениями и категориями;

исторический метод – проследить истоки и основные тенденции генезиса

института судебного конституционного контроля в отечественной и зарубежной

конституционной доктрине и практике. Сравнительно-правовой метод применен в

целях выявления сходств и различий в институциональных основах деятельности

органов судебного конституционного контроля Российской Федерации и

зарубежных государств, а также выработке на их основе рекомендаций по

совершенствованию отечественной нормативно-правовой базы в целях повышения

эффективности и гарантированности принципа разделения властей. Формально-

юридический метод применен при анализе нормативно-правовых источников,

регламентирующих деятельность Конституционного Суда Российской Федерации
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и органов судебного конституционного контроля зарубежных стран. Метод

анализа и систематизации судебной практики составил основу для выявления

имеющихся проблем в деятельности органов конституционной юстиции и

реализации их решений, в том числе – по обеспечению баланса ветвей власти.

Теоретическую основу исследования составили доктринальные труды

известных отечественных ученых в области конституционного права и

конституционного судебного процесса: С.А. Авакьяна, К.В. Арановского,

П.А. Астафичева, Н.С. Бондаря, Н.В. Витрука, О.В. Брежнева, В.Д. Зорькина,

Г.А. Гаджиева, В.Г. Кабышева, А.А. Клишаса, Г.Н. Комковой, В.А. Кряжкова,

А.А. Ливеровского, М.А. Митюкова, Т.Г. Морщаковой, Ж.И. Овсепян,

С.Э. Несмеяновой, М.С. Саликова, А.А. Троицкой, Е.В. Тарибо, Т.Я. Хабриевой,

В.Е. Чиркина, Ю.Л. Шульженко, Б.С. Эбзеева и др.

Также изучены и проанализированы исследования зарубежных ученых-

государствоведов и философов права: Г.Г. Арутюняна, А. Блакенагеля,

Г.А. Василевича, Т. Джефферсона, Г. Кельзена, Дж. Локка, Ш-Л. Монтескье, Ж-Ж.

Руссо, А. Шайо, Г.А. Швамоняна и др.

Учитывая многоаспектность и сложность объекта диссертационного

исследования, автор использовал труды ученых в области административного

права, а также научные работы в области теории государства и права:

С.С. Алексеева, В.С. Анохина, М.И. Байтина, П.Д. Баренбойма, И.А. Ильина,

Н.А. Колоколова, А.В. Мартынова, М.Н. Марченко, Ю.Л. Скуратова,

Ю.Н. Старилова, Ю.А. Тихомирова, и т.д.

Нормативной базой настоящего исследования послужили Конституция

РФ и конституции и основные законы ряда зарубежных государств (Федеративной

Республики Германия, Соединенных Штатов Америки, Республики Франции,

Швейцарии и т.д.), в число которых входит и ряд государств бывшего Советского

Союза: Республика Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан,

Кыргызская Республика и др.; международные и региональные правовые акты

(Венская конвенция о праве международных договоров от 23 мая 1969 г.; Всеобщая

декларация прав человека (принята Генеральной Ассамблеей ООН 10 декабря
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1948 г.); Устав Организации Объединенных Наций от 26 июня 1945 г.;

Федеральный конституционный закон от 21 июля 1994 г. № 1-ФКЗ «О

Конституционном Суде Российской Федерации»; органические законы,

регламентирующие статус органов судебного конституционного контроля

зарубежных стран; иные федеральные конституционные законы; федеральные

законы; указы Президента РФ; постановления Правительства РФ. Особое внимание

в диссертационной работе уделено отечественным и зарубежным нормативным

правовым актам и юридическим документам, которые утратили юридическую

силу.

Эмпирическая основа диссертационного исследования охватывает

широкий круг аналитических материалов о деятельности органов конституционной

юстиции: Информационно-аналитические отчеты Конституционного Суда РФ об

исполнении решений, принятых в ходе осуществления конституционного

судопроизводства, в 2012-2021 гг., Мониторинг правоприменения решений

Конституционного Суда РФ (по сост. на 15.07.2022 г.) Министерства юстиции РФ;

статистические и социологические данные опросов общественного мнения

граждан Российской Федерации: об отношении граждан к деятельности института

судебной власти за период 31.01.2020-31.05.2022 гг. (по данным всероссийского

телефонного опроса омнибусного типа по методике «ВЦИОМ-СПУТНИК» 1600

респондентов, представляющих не менее, чем 80 регионов Российской Федерации,

проведенного Всероссийским центром исследования общественного мнения в 2022

году); об уровне конституционной культуры граждан Российской Федерации,

приоритетных, на их взгляд, правах и свободах (Аналитический обзор:

«Конституция РФ: наши права и свободы» Всероссийского центра измерения


[…]


41. Мьянма Конституционный трибунал

Республики Союза Мьянмы

42. Нигер Конституционный Суд

43. Перу Конституционный Суд

44. Польша Конституционный Трибунал

45. Португалия Конституционный Суд

46. Российская Федерация Конституционный Суд

47. Румыния Конституционный Суд

48. Сан-Томе и Принсипи Конституционный Суд

49. Северная Македония Конституционный Суд

50. Сербия Конституционный Суд

51. Словакия Конституционный Суд

52. Словения Конституционный Суд

53. Таджикистан Конституционный Суд

54. Таиланд Конституционный Суд

55. Того Конституционный Суд

56. Турция Конституционный Суд

57. Узбекистан Конституционный Суд

58. Украина Конституционный Суд

59. Хорватия Конституционный Суд

60. Чешская Республика Конституционный Суд

61. Черногория Конституционный Суд

62. Чили Конституционный Трибунал

63. Эквадор Конституционный Суд

64. Южная Корея Конституционный Суд

65. Южно-Африканская Республика Конституционный Суд
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Приложение 3

Перечень стран, в которых применяется модель неспециализированного

судебного конституционного контроля1

№

п/п

Наименование государства Полномочный орган

1. Австралия Высокий Суд Австралии

2. Антигуа и Барбуда Восточно-Карибский Верховный Суд

3. Аргентина Верховный Суд правосудия Нации

Аргентинской Республики

4. Багамы Верховный Суд Багамских островов

5. Бангладеш Верховный Суд Бангладеш

6. Барбадос Верховный Суд Судебной власти Барбадоса

7. Белиз Верховный Суд Белиза

8. Бенин Верховный Суд Бенина

9. Ботсвана Верховный Суд Ботстваны

10. Бразилия Верховный Суд Федеративной Республики

Бразилия

11. Венесуэла Конституционная Палата Высшего трибунала

правосудия Боливарианской Республики

Венесуэла2

12. Гамбия Верховный Суд Гамбии

13. Гана Верховный Суд Ганы

14. Гондурас Конституционная Палата Верховного Суда

Гондураса

15. Гренада Восточно-Карибский Верховный Суд

16. Дания Верховный Суд Королевства Дания

17. Доминика Восточно-Карибский Верховный Суд3

18. Занзибар Верховный Суд Занзибара

19. Израиль Верховный Суд Государства Израиль

20. Индия Верховный Суд Республики Индия

21. Ирак Федеральный Верховный Суд Республики

Ирак

22. Ирландия Верховный Суд Ирландии

1 Данный перечень не носит характер исчерпывающего, а является лишь результатом нашей

попытки проанализировать основные современные правовые системы организации

неспециализированного конституционного контроля в мире. Поэтому количественный

показатель отмеченных в нем стран может разниться с данными, представленными в

исследованиях других авторов. См., например: Арутюнян Г.Г. Особенности функционирования

конституционных судов в условиях общественной трансформации [Электронный ресурс] // URL:

https://concourt.am/pdf/uploads/6246_2010-11-04-ru.pdf (дата обращения: 05.02.2023).
2 Зеленым цветом выделены страны, в которых неспециализированный конституционный

контроль осуществляется судьями, входящими в специализированную Палату по

конституционному правосудию Высшей судебной инстанции ординарного правосудия

государства.
3 Красным цветом выделены страны, в которых неспециализированный конституционный

контроль осуществляется единым международным органом - Восточно-Карибским Верховным

Судом.
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23. Исландия Верховный Суд Исландии

24. Камерун Верховный Суд Камеруна

25. Канада Верховный Суд Канады

26. Кения Верховный Суд Кении

27. Кипр Верховный Суд Республики Кипр

28. Лесото Высокий Суд Лесото

29. Лихтенштейн Государственный Суд Лихтенштейна

30. Маврикий Верховный Суд Маврикия

31. Малави Верховный Суд Малави

32. Малайзия Федеральный Суд Малайзии

33. Мальдивы Верховный Суд Мальдив

34. Мексика Верховный Суд Мексиканских Соединенных

Штатов

35. Монако Верховный Суд Княжества Монако

36. Намибия Верховный Суд Намибии

37. Нигерия Верховный Суд Нигерии

38. Никарагуа Конституционная Палата Верховного Суда

Никарагуа

39. Нидерланды Верховный Суд Королевства Нидерландов

40. Новая Зеландия Высокий Суд Новой Зеландии

41. Норвегия Верховный Суд Королевства Норвегия

42. Пакистан Верховный Суд Исламской Республики

Пакистан

43. Панама Верховный Суд Правосудия Республики

Панама

44. Папуа-Новая Гвинея Верховный Суд Папуа-Новой Гвинеи

45. Парагвай Верховный Суд Парагвая

46. Пуэрто-Рико Верховный Суд Пуэрто-Рико

47. Руанда Верховный Суд Раунды

48. Самоа Верховный Суд Самоа

49. Сейшельские острова Верховный Суд Сейшельских островов

50. Сент-Люсия Восточно-Карибский Верховный Суд

51. Сент-Винсент и Гренадины Восточно-Карибский Верховный Суд

52. Сент-Китс и Невис Восточно-Карибский Верховный Суд

53. Сингапур Верховный Суд Сингапура

54. Соединенное Королевство

Великобритании и Северной

Ирландии

Верховный Суд Соединённого Королевства

55. США Верховный Суд Соединенных Штатов

Америки

56. Сьерра-Леоне Верховный Суд Сьерра-Леоне

57. Тайвань Судебный Юань

58. Танзания Апелляционный Суд Танзании

59. Тринидад и Тобаго Верховный Суд Тринидад и Тобаго

60. Уганда Верховный Суд Уганды

61. Уругвай Верховный Суд Уругвая

62. Фиджы Высокий Суд Фиджы

63. Филиппины Верховный Суд Филиппин

64. Финляндия Верховный Административный Суд

Финляндской Республики
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65. Швейцария Федеральный Суд Швейцарской

Конфедерации

66. Швеция Верховный Суд Швеции

67. Эль-Сальвадор Верховный Суд Эль-Сальвадора

68. Эсватини Верховный Суд Королевства Эсватини

69. Эстония Судебная коллегия конституционного надзора

Государственного Суда Эстонской Республики

70. Ямайка Верховный Суд Ямайки

71. Япония Верховный Суд Японии
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Приложение 4

Перечень стран, в которых применяется модель специализированного

внесудебного конституционного контроля

(в том числе «квазисудебного»)1

№

п/п

Наименование

государства

Полномочный орган

1. Алжир Конституционный совет Алжира

2. Буркина-Фасо Конституционный совет Буркина-Фасо

3. Иран Совет по охране Конституции (Совет стражей,

охранников)

4. Королевство Камбоджа Конституционный совет Королевства

Камбоджи

5. Кот-д’Ивуар Конституционный совет Республики

Кот-д’Ивуар

6. Ливан Конституционный Совет Ливанской

Республики

7. Мавритания Конституционный совет Исламской

Республики Мавритания

8. Марокко Конституционный совет Королевства

Марокко

9. Мозамбик Конституционный совет Королевства

Мозамбик

10. Сенегал Конституционный совет Республики

Сенегал

11. Тунис Конституционный совет

12. Франция Конституционный совет

13. Шри-Ланка Конституционный совет

14. Чад Конституционный совет

15. Эфиопия Совет конституционного расследования

1 Данный перечень не носит характер исчерпывающего, а является лишь результатом нашей

попытки проанализировать основные современные правовые системы организации

специализированного внесудебного конституционного контроля в мире. Поэтому

количественный показатель отмеченных в нем стран может разниться с данными,

представленными в исследованиях других авторов. См., например: Арутюнян Г.Г. Особенности

функционирования конституционных судов в условиях общественной трансформации

[Электронный ресурс] // URL: https://concourt.am/pdf/uploads/6246_2010-11-04-ru.pdf (дата

обращения: 05.02.2023).
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Приложение 5

Мониторинг решений Конституционного Суда Российской Федерации (КС

РФ), содержащих предписание об изменении порядка правового

регулирования по отдельным вопросам федерального и регионального

нормотворчества, за период 2012-2021 гг.1

Год

принятия

решения

Всего принято

решений (из них

постановлений)

Содержат

обязательное

предписание

Содержат

рекомендательное

предписание

Не исполнено

обязательных

предписаний

КС РФ

2012 2591 (34) 23 12 1

2013 2308 (30) 21 10 1

2014 3118 (33) 19 8 0

2015 3145 (34) 18 12 3

2016 2916 (28) 21 4 1

2017 3867 (40) 16 10 2

2018 3537 (47) 18 16 1

2019 3681 (41) 18 6 3

2020 3205 (50) 24 14 4

2021 3132 (55) 26 14 17

Итого 31500 (392) 204 106 33

1 В данном мониторинге под «решениями» понимается вся совокупность видов резолютивных

актов, выносимых Конституционным Судом Российской Федерации в порядке судебного

конституционного контроля: постановления, определения, заключения. Все количественные

показатели подсчитаны нами самостоятельно по состоянию на 15.07.2022 г., исходя из данных,

представленных на официальном сайте Конституционного Суда России // https:ksrf.ru (дата

обращения 16.08.2022 г.), а также Мониторинга правоприменения решений Конституционного

Суда Российской Федерации, представленного на официальном сайте Министерства юстиции

Российской Федерации (по сост. на 15.07.2022) [Электронный ресурс] // URL:

https://minjust.gov.ru/ru/pages/monitoring-pravoprimeneniya-reshenij-konstitucionnogo-suda-

rossijskoj-federacii/ (дата обращения: 18.08.2022).

https://minjust.gov.ru/ru/pages/monitoring-pravoprimeneniya-reshenij-konstitucionnogo-suda-rossijskoj-federacii/
https://minjust.gov.ru/ru/pages/monitoring-pravoprimeneniya-reshenij-konstitucionnogo-suda-rossijskoj-federacii/
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Приложение 6

Количественный показатель доли постановлений, вынесенных

Конституционным Судом Российской Федерации в порядке

судебного конституционного контроля (в %), за период 2012-2021 гг.1

Год Всего решений Постановлений Соотношение

(%)

2012 2591 34 1,3

2013 2308 30 1,3

2014 3118 33 1,05

2015 3145 34 1,08

2016 2916 28 0,96

2017 3867 40 1,03

2018 3537 47 1,3

2019 3681 41 1,1

2020 3205 50 1,6

2021 3132 55 1,8

1 В данном мониторинге под «решениями» понимается вся совокупность резолютивных актов,

выносимых Конституционным Судом Российской Федерации в порядке судебного

конституционного контроля: постановления, определения, заключения. Все количественные

показатели подсчитаны нами самостоятельно, исходя из данных, представленных на

официальном сайте Конституционного Суда России за отчетный десятилетний период: с 2012 по

2021 гг. [Электронный ресурс] // URL: https: ksrf.ru (дата обращения 16.08.2022).
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Приложение 7

Количественный показатель доли постановлений, вынесенных

Конституционным Судом Российской Федерации в порядке судебного

конституционного контроля и содержащих обязательное предписание о

внесении изменений в порядок правового регулирования,

за период 2012-2021 гг.1 (в %)

Год Всего постановлений Постановлений, в

которых предписано

внесение изменений

в порядок правового

регулирования

Соотношение

(%)

2012 34 23 67,6

2013 30 21 70

2014 33 19 57,6

2015 34 18 52,9

2016 28 21 75

2017 40 16 40

2018 47 18 38,3

2019 41 18 43,9

2020 50 24 48

2021 55 26 47,3

1 В данном мониторинге под «решениями» понимается вся совокупность резолютивных актов,

выносимых Конституционным Судом Российской Федерации в порядке судебного

конституционного контроля: постановления, определения, заключения. Все количественные

показатели подсчитаны нами самостоятельно, исходя из данных, представленных на

официальном сайте Конституционного Суда России за отчетный десятилетний период: с 2012 по

2021 гг. [Электронный ресурс] // URL: https: ksrf.ru (дата обращения 16.08.2022).
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