В объединённый диссертационный совет 99.2.091.02, созданный на базе ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет» им. Н.И. Лобачевского, ФГКОУ ВО «Санкт-Петербургский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации». 603022, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 23.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ксении Юрьевны Гоглевой «Судебный конституционный контроль как гарантия разделения властей в Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

Развитие демократических институтов в отечественном государстве обусловило укрепление позиций судебной власти – неотъемлемого элемента российской политической и правовой действительности. Упрочнение идей правовой государственности, построения гражданского общества, обусловили развитие системы нормативных правовых актов, регламентирующей как внутрисудебные отношения, так и деятельность судебных органов вовне, в отношениях с иными субъектами государственной власти. При этом особое значение приобрела задача формирования эффективной системы конституционного контроля в целом, и судебного конституционного контроля в частности, как гарантии конституционности проводимых преобразований и «независимого арбитра» в возможных публично-правовых спорах между органами государственной власти различных ветвей и уровня.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования К.Ю. Гоглевой, в первую очередь, обусловлена изменениями в системе публичной власти в результате конституционной поправки 2020 года, а также дальнейшим реформированием федеративных отношений в Российской Федерации. Ведь именно гарантирующие полномочия Конституционного Суда Российской

Федерации в области судебного конституционного контроля являются основой обеспечения разделения государственной власти по горизонтали и вертикали при построении правового демократического государства, к которому стремится отечественная правовая система.

Ввиду отсутствия на сегодняшний день в юридической науке комплексного научного исследования по схожему предмету (с. 8), диссертационное исследование К.Ю. Гоглевой представляется весьма своевременным и, безусловно, будет способствовать восполнению вышеуказанного пробела в науке конституционного права; а выработанные рекомендации, законодательные и нормотворческие предложения по совершенствованию существующей практики государственной деятельности в данной сфере представляются весьма актуальными для законодательных и правоприменительных органов Российской Федерации (с. 15, 17, 24). При этом, с положительной стороны, нельзя не отметить вклад автора в сбор и обобщение существенного объема эмпирического материала, связанного с деятельностью как отечественного, так и ряда зарубежных органов специализированного конституционного контроля (Приложения 1-7; с. 25-26).

Структура работы обладает логическим единством и построена таким образом, что позволила соискателю глубоко и полно раскрыть содержание рассматриваемой темы, а также аргументированно изложить авторскую позицию по дискутируемым в науке конституционного права проблемам.

В частности, заслуживает поддержки глубокий самостоятельный подход К.Ю. Гоглевой к широко обсуждаемым в научных кругах проблемам: запрета публикации особого мнения судей Конституционного Суда Российской Федерации (с. 8), изложенный соискателем в положении 8, выносимом на защиту, а также послуживший предметом отдельных публикаций автора (с. 26, 27); целесообразности принятия отдельного нормативного правового акта, определяющего порядок осуществления судебной процессуальной деятельности высшего органа конституционного правосудия (положение 4 (с. 15); классификации отечественной модели судебного конституционного

контроля (положение 6 (с. 16)); восстановления действия института ежегодных обращений Председателя Конституционного Суда Российской Федерации к Федеральному Собранию Российской Федерации (положение 10 (с. 17)) и ряда других.

Обращает на себя внимание грамотно подобранная соискателем металогическая основа диссертационного исследования (с. 9).

Так, широкое применение автором диалектического и дедуктивного методов при рассмотрении и анализе таких правовых категорий, как «власть», «государственная власть», «публичная власть», «орган государственной власти», «государственная контрольная деятельность», «конституционный контроль», «конституционный надзор», «судебный конституционный контроль» (с. 21) позволило не только всесторонне исследовать сущностные характеристики данных правовых институтов, но и установить их соотношение друг с другом (с. 21), что является новым для публично-правовой науки и выступает безусловным достоинством работы.

Вызывают научный интерес и сравнительно-правовые методы исследования, примененные автором (с. 9), позволившие не только произвести оригинальную авторскую классификацию современных мировых моделей специализированного судебного конституционного контроля (Приложения 2,3,4 (с. 25); с. 23), но и аргументированно доказать гипотезу об эффективности сочетания полномочий по предварительному и последующему контролю в компетенции одного специализированного органа конституционного контроля при обеспечении им сбалансированного взаимодействия ветвей власти (положение 6 (с. 16)).

Исторический метод, примененный автором при анализе социальных, правовых и политических предпосылок зарождения института судебного конституционного контроля в отечественной и зарубежной практике государственного строительства (начиная со времен Древнего Рима и Греции до наших дней) позволил квалифицировать историко-правовые условия, обусловившие, по мнению диссертанта, «ориентацию на романо-германскую

модель построения института конституционного контроля» (с. 21) при построении самостоятельного в системе разделения властей судебного органа в Российской Федерации, выступающего средством обеспечения системы «сдержек и противовесов» (Положение 3 (с. 14)).

Кроме того, содержание автореферата показывает, что диссертант обладает умением анализировать и резюмировать позиции различных учёных, затрагивающих поднятую в исследовательской работе проблематику, критически оценивать сложившиеся в научном мире взгляды и мнения, способна смело и аргументированно отстаивать свою точку зрения, подтверждая ее эмпирическими данными.

В целях развития данной научной дискуссии, представляется целесообразным обсудить и конкретизировать позиции автора по следующим положениям:

1. В чём, по Вашему мнению, заключаются причины наблюдающегося снижения интенсивности обращений государственных органов в Конституционный Суд Российской Федерации (Положение 2)?

2. Возможно распространение института публичных особых мнений и мнений судей Конституционного Суда Российской Федерации (Положение 8) на всех судей судебной системы России?

Хотелось бы подчеркнуть, что обозначенные выше вопросы носят преимущественно дискуссионный характер, вызваны безусловным интересом к работе, и не влияют на высокую положительную оценку исследования, его высокой практической и теоретической значимости.

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертация К.Ю. Гоглевой «Судебный конституционный контроль как гарантия разделения властей в Российской Федерации» отвечает требованиям, предусмотренным Положением о порядке присуждения ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции от 18 марта 2023 года)), а ее автор – Гоглева Ксения Юрьевна заслуживает присуждения искомой

ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2.
Публично-правовые (государственно-правовые) науки.

Заведующий кафедрой
административного и конституционного права
Пермского государственного национального
исследовательского университета
доктор юридических наук, доцент

Е.В. Аристов

19 апреля 2023 г.

Подпись Аристова Е.В. заверяю:

Контактная информация:

Ф.И.О. Аристов Евгений Вячеславович.

Научная специальность, по которой защищена диссертация: 12.00.02 – Конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.

Наименование организации: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет», 614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15.

Телефон/эл. почта: 8 (342) 2-396-893; kifp@bk.ru

Официальный сайт организации: <http://www.psu.ru/>